facie ad faciem Deus unus, et verus, qui est Deus, non solum cœli et terræ, sed etiam Angelorum et Beatorum, qui participatione sunt dii. In hebræo et græco textu habetur in numero multiitudinis, *benedictiones*, ut intelligamus multiplicem esse gratiam Dei, quæ non solum delet peccata, sed etiam juvat ad opera bona facienda, et legem implendam. Illud autem, *dabit legislator*, S. Hieronymus ex hebræo vertit, *amicetur Doctor*, ut sensus sit : Benedictionibus vestietur, qui docet legem Dei. Sed Septuaginta Interpretes verbum Κύριος acceperunt active, ut revera est, non passive, ut sensus sit : Benedictionibus vestiet Legislator ascendentibus in convalle lacrymarum. Idem autem est dare benedictionem, et vestire benedictionibus, nisi quod prior sententia est propria, posterior metaphorica. Solent enim Septuaginta Interpretes vertendo verba hebraica in græca explicare metaphoras, ut sententia facilius intelligatur.

Omnislegislator **est doc-
tor, et** **legislator** **non docet
doctor?** De voce *legislatoris* et *doctoris* non debet fieri quæstio : omnis enim legislator est doctor, quia dum leges condit et præbet, hoc ipso docet quæ eur Deus sit recta via : et quoniam hoc loco de Deo sermo dicitur est, maluerunt Septuaginta vertere *legislatorem*, *legisla-
tor, non quam simpliciter doctorem*, quia Deus non docet explicando legem ab alio datam, sed ipse dedit leges, ipse explicat, ipse juvat, ut impleantur. Illud, *ibunt de virtute in virtutem*, quamvis sit explicandum de vi et robore, ut sonant voces hebraicæ et græcæ hoc loco positæ : tamen non male S. Augustinus exponit de virtutibus moralibus, justitia, prudentia, fortitudine et temperantia; et de virtute contemplationis divinæ, quia istæ virtutes roborant animum adversus tentationes et vitia : ut sensus sit : « Ibunt de virtute in virtutem », id est, de virtute actionis ad virtutem contemplationis, sive de virtutibus necessariis in via, ad virtutem quæ habebitur in patria, ubi non erit necessaria ista prudentia, cum nulla mala vitanda occurrit; neque justitia ista, cum nulla sit futura injustitia; neque ista fortitudo, cum nullus instabit timor; neque ista temperantia, cum nulla erit frenanda libido.

Vers. 8. **8. DOMINE DEUS VIRTUTUM, EXAUDI ORATIONEM MEAM; AURIBUS PERCIBE, DEUS JACOB.**

Revertitur ad gemitum suum, cupiens esse ex illis qui ascendunt ex convalle plorationum, et pergunt felici itinere de virtute in virtutem. « Domine Deus virtutum », tu, qui fortissimus, et potentissimus, ac virtute plenissimus es, exaudi orationem meam, qua peto gratiam ambulandi de virtute in virtutem, et virtute corroborari in interiori homine. « Auribus percipe, Deus Jacob », tu, inquam, qui es Deus fidelium tuorum, quorum pater est sanctus Jacob, exaudi orationem meam, qui unus sum ex populo tuo, ex filiis Jacob secundum spiritum.

Vers. 9. **9. PROTECTOR NOSTER ASPICE, DEUS; ET RESPICE IN FACIEM CHRISTI TUI.**

Imploravit Dei auxilium, sumens argumenta ad impetrandum quod ipse potentissimus sit, et curam gerat populi sui : nunc eadem repetit aliis verbis, sed majori efficacia. Quod enim dixit, « Deus virtutum », nunc dicit, « protector noster », in hebræo, *clypeus noster*, ubi ostendit Deum esse potentissimum ad protegendum populum suum, esse videlicet Deum quasi fortissimum clypeum populi sui. Ibi dixerat, « exaudi orationem ; » hic dicit, « aspice, » quasi dicat : Non solum audi me, sed tu ipse vide, et considera pericula in quibus vensor. Ibi dixerat, « auribus percipe, Deus Jacob ; » hic dicit, « respice in faciem Christi tui, » id est, respice verum principem populi tui, Messiam videlicet, agnum sine macula, qui tollit peccata mundi, ac propter eum protege nos. S. Augustinus exponit, « respice in faciem Christi tui, » id est, fac ut omnes respiciant in faciem Christi, agnoscant eum, credant in eum, obedient ei. Sed prior sensus est magis litteralis, et magis communis. Neque obstat quod tempore Davidis nondum esset Verbum incarnatum, neque « mediator Dei et hominum hemo Christus Jesus interpellare coepisset pro nobis, » I Timoth. II. Merita enim Christi ab æternitate fuerunt in conspectu Dei, unde dicitur in Apoc. XIII : « Agnus occisus ab origine mundi, » quoniam ab origine mundi Deus propter merita passionis Christi prævisa, multa beneficia, presertim spiritualia servis suis concessit. « Qui benedixit nos, » inquit Apostolus ad Ephes. I, « omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. »

**10. QUIA MELIOR EST DIES UNA IN ATRIIS TUIS, Vers. 10.
SUPER MILLIA.**

**11. ELEGI ABJECTUS ESSE IN DOMO DEI, MAGIS Vers. 11.
QUAM HABITARE IN TABERNACULIS PECCATORUM.**

Ut ostendat sanctus peregrinus Dei, se non petitivisse protectionem adversus temporalia mala : sed adversus tentationes et pericula spiritualia, quæ impediunt ascensum ad domum Dei, subiungit tantam esse cœlestis patriæ felicitatem, ut optabilius sit unum diem tantum ibi manere, quam mille diebus alibi : et melius sit in eo loco inter ultimos sedere, quam alibi inter primos : quæ due comparationes si serio cogitentur, magnum affectum in corde puro gignere possunt. Illud : « quia, » reddit causam cur tanto affectu dixerit : « Protector noster, aspice, » etc., quasi dicat : Ideo cupio valde protectionem tuam in hac ascensione ad patriam, quia nimis magna esset jactura, si ad patriam illam non pervenirem : melior est enim habitatio unius diei in atriis illis cœlestibus, quam mille, id est, innumerabilium dierum alibi. Sic exponit S. Augustinus in lib. III *De Liber. arbit. cap. ult.* Tanta, inquit, est pulchritudo justitiae, tanta jucunditas lucis æternæ, hoc est, incommutabilis veritatis, atque sapientiae, ut etiamsi non liceret amplius in ea ma-

**Merita
Christi
ab æter-
nitate
fuerunt
in con-
spectu
Dei,**

nere, quam unius diei mora, propter hoc solum innumerabiles anni hujus vitæ pleni deliciis, et circumfluentia temporalium bonorum, recte meritoque contemnerentur : non enim falso, aut pravo affectu dictum est : « Quoniam melior est dies una in atriis tuis super millia. » Idem tamen S. Augustinus et hoc loco, id est, in commentario hujus Psalmi, et in lib. citato *De Liber. arbit.*, scribit, per unam diem, intelligi posse diem æternitatis, quæ una est, et eadem semper manens : per millia dierum, tempora volubilia et instabilia hujus vitæ, quæ quantumvis multiplicentur, semper longe inferiora erunt die semper manentis æternitatis. Sed prior sensus est magis litteralis, et magis cohæret cum sequenti comparatione : « Elegi, inquit, abjectus esse in domo Dei mei, » id est, tanta est dignitas domus æternæ in cœlis, ut malim ibi sedere ad januam cum ultimis, quam « habitare in tabernaculis peccatorum : » vox enim hebraica, quam noster Interpres vertit, *abjectus esse*, est ἀπόστολος, quæ proprie significat, *sedere ad januam more janitoris* : nam ἡρμη limen significat ; et deducta est similitudo a janitoribus tabernaculi, qui erant infimi omnium ministrorum domus Dei, ut patet ex lib. I *Paral.* cap. IX. Recte autem vocat Propheta palatia hujus mundi, tabernacula peccatorum : tum quia in domo cœlesti nulla invenitur iniquitas, hic autem nemo est, qui non pecet ; tum quia respectu domus cœlestis, sunt veluti tentoria quædam, quæ facile mutantur, et fundamento carent : non enim hæc est eadem vox, quæ in principio Psalmi. Ibi enim vox hebræa proprie significat stabilem mansionem : hic autem est vox, quæ proprie significat tabernacula, sive tentoria, quæ transferuntur de loco ad locum.

Vers. 12

12. QUIA MISERICORDIAM ET VERITATEM DILIGIT DEUS ; GRATIAM ET GLORIAM DABIT DOMINUS.

Consolatur hoc versiculo et sequenti Propheta virum justum ascendentem in valle lacrymarum, atque ad patriam anhelantem ; promittit enim illi a Deo gratiam et gloriam : gratiam per quam iustificetur, et in justitia proficiat, dum de virtute in virtutem ascendit ; et gloriam, per quam glorificetur, cum ad Sion montem pervenerit : ubi

Deus deorum, non jam per fidem, sed per speciem se videndum præbebit. Probat autem gratiam et gloriam dandam a Deo justis hominibus, quia misericordiam et veritatem diligit Deus. « Quia enim misericordiam diligit, miserebitur, » et miserendo gratiam dabit; quia « veritatem, » id est justitiam, « diligit, » reddet fideliter quod promisit diligentibus se, ut S. Jacobus scribit cap. I. In hebræo, pro his verbis, *misericordiam et veritatem diligit Deus*, habetur, *sol et scutum Dominus Deus*; et quidem probabile est Septuaginta Interpretes, pro voce שׁמָן, quæ solem significat, legisse שׁמָן, quæ significat oleum. Sic etiam pro voce דָמִן, quæ significat Dominus, probabile est eos legisse דָמִן יְהֹוָה ieve, quæ significat *diligt*. Denique probabile est eos per oleum et scutum intellectisse misericordiam et veritatem : quia oleum *misericordiam* significare solet, et de veritate scriptum est in *Psalm. xc* : « Scuto circumdabit te veritas ejus. » Tamen si quis contendat, omnino esse legendum in hebræo : *Quia sol et scutum Dominus Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus*, idem sensus erit : nimirum, quia Dominus Deus sol et scutum est, ut scutum dabit gratiam protectionis in via, ut sol dabit gloriam manifestæ visionis in patria.

13. NON PRIVABIT BONIS EOS, QUI AMBULANT IN INNOCENTIA : DOMINE VIRTUTUM, BEATUS HOMO QUI SPERAT IN TE.

Confirmat quod dixit, et restringit promissionem gratiæ et gloriæ ad eos qui ambulant in innocentia, quasi dicat : Deus misericors, et justus, non privabit bonis gratiæ et gloriæ, quæ sola sunt vere et absolute bona, eos qui semel iustificati ambulant in innocentia, perseverantes et proficientes in fide, spe, et charitate. Alioqui enim, si retrocedant, et ambulent in iniquitate, a gratia excentur, et pro gloria confusionem accipient. Concludit Psalmum conversus ad Deum : « Domine, inquit, virtutum, » id est, exercituum, « beatus » erit, qui in te confidet, confidentia vera ac solida, quam fides vera et conscientia bona gignere solent.

PSALMUS LXXXIV.

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — 1, *In finem, filiis Core, Psalmus.*

2. Benedixisti, Domine, terram tuam : avertisti captivitatem Jacob.

3. Remisisti iniquitatem plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorum.

4. Mitigasti omnem iram tuam : avertisti ab ira indignationis tuæ.

V. s. h. — *Victori, filiorum Core, Canticum [h. Psalmus].*

Placatus es, Domine, terræ tuæ : reduxisti captivitatem Jacob.

Dimisisti iniquitatem populo tuo : operuisti omnes iniquitates eorum. SEMPER.

Continuisti omnem indignationem tuam : conversus es ab ira furoris tui.

5. Converte nos, Deus salutaris noster, et averte iram tuam a nobis.

6. Numquid in æternum irasceris nobis? aut extendes iram tuam a generatione in generationem?

7. Deus, tu conversus vivificabis nos, et plebs tua lætabitur in te.

8. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam: et salutare tuum da nobis.

9. Audiam quid loquatur in me Dominus Deus: quoniam loquetur pacem in plebem suam,

Et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor.

10. Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius: ut inhabitet gloria in terra nostra.

11. Misericordia et veritas obviaverunt sibi: justitia et pax osculatæ sunt.

12. Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit.

13. Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum.

14. Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos.

Converte nos, Deus Jesus [*h. salutaris*] noster, et solve iram tuam adversum nos.

Noli in æternum irasci nobis: extendens iram tuam in generationem [al. *a generatione*, etc.] et generationem.

Nonne tu revertens vivificabis nos, et populus tuus lætabitur in te?

Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.

Audiam quid loquatur Deus Dominus, loquitur enim pacem ad populum suum et ad sanctos suos, ut non convertantur ad stultitiam.

Verumtamen prope est his qui timent eum salutare ejus, ut habitet gloria in terra nostra.

Misericordia et veritas occurserunt: justitia et pax deosculatae sunt.

Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit.

Sed et Dominus dabit bonum, et terra nostra dabit germen suum,

Justitia ante eum ibit, et ponet in via gressus suos.

Argumentum. — « Gratulatur Jovæ, quod populum de exsilio reduxerit, petitque ab eo pacem adeo tranquillam et imperturbatam, ut pristinæ iræ Dei nullæ reliquiæ supersint (vers. 2-8); postremo firmiter se exauditum iri sperat, et de spe illa sua, tanquam de re certissima, magnifice loquitur, dum quæ ad statum felicem reipublicæ pertinent, figuris pulchris et suavibus describit (vers. 9-14). Carmen ad illud tempus referendum, quod redditum ex Babylonico exsilio proxime est consequutum. » Ita Rosenmullerus. Aliis tamen preces sunt pro redditu Israelitarum in captivitatem a Salmanasare et Sennacheribo abductorum. Strophæ duæ.

1. Præcentori, Coraitarum carmen.

2. Propitius fuisti (olim), Jova, terræ tuæ,
reduxisti captivitatem (captivos) Jacobi (populi).

3. Abstulisti culpam populi tui,
operuisti omnia peccata eorum.

4. Cessare fecisti (prop. collegisti) omnem furorem tuum,
reduxisti *cor* (vel *vultum*) ab ardore iræ tuæ:

5. *Ita nunc quoque* revere ad nos, Deus salutis nostræ,
et frange (aufer) iram tuam nobiscum (erga nos).

6. Num in æternum irasceris nobis,
protrahes iram tuam in omnes ætates?

7. Nonne iterum vitæ reddes nos, *ita*
ut populus tuus lætetur de te?

8. Fac ut videamus, Jova, gratiam tuam,
et salutem tuam da nobis.

9. Audiam, quid loquatur Deus Jova:
utique loquitur pacem (promittit salutem) populo suo et piis suis;
at non redeant ad stultitiam (peccata).

10. Sane prope est cultoribus ejus salus ejus,
ut habitet gloria in terra nostra.
11. Benignitas et fides sibi occurrunt;
justitia et pax se osculantur.
12. Fides e terra progerminat,
et justitia de cœlo prospicit (cf. *Is. XLV*, 8).
13. Etiam Jova dat bonum,
et terra nostra dat fructum suum.
14. Justitia coram eo (Deo) ambulat,
et ponit in via gressus suos.

NOTE.

Vers. 2 et seqq. Alius, *reducas, auferas, operias*, etc. — Vers. 5. *Reverte ad nos* : Maurer, *restitue nos* in pristinum statum. — Vers. 7. *Iterum*, propr. *revertes*. — Vers. 9. Fingit jam vates, se audire vocem Dei respondentis, paratum se esse ad juvandum populum, modo, saluti restitutus, nihil deinceps delinquat iterum. Alii, *ita ut non redeant*. — Vers. 10. *Sane*, gall. *oui*. *Gloria nostra pristina*, scil. cultus instauratus, veteraque Israeliticæ terræ ornamenta. — Vers. 11. Hengstenberg : *Benignitas*, qua Deus bona promittiit, *et veritas*, qua promissa implet; *justitia et pax*, Dei dona. Maurer : « Sensus hujus et proxime sequentis versus : plena omnia erunt benignitate, fide, justitia, pace. » — Vers. 14. *Ponit in via*, etc., i. e. libere persequitur viam suam : ita Maurer. Hengstenb. *ponit justitia in viam gressus suos*, i. e. facit ut gressus sui sint Israelitarum omnium via.

BELLARMINI EXPLANATIO.**PSALMUS LXXXIV.****TITULUS ET ARGUMENTUM.**

In finem, filiis Core, Psalmus.

Duæ sunt de argumento hujus Psalmi tractatorum sententiae. Alii enim volunt commemorari a Propheta liberationem populi ab una captivitate, et inde argumento sumpto orari pro liberatione ab alia captivitate, commemorari videlicet liberationem a captivitate Ægyptiaca, et orari pro liberatione a captivitate Babylonica; vel commemorari liberationem a captivitate Ægyptiaca et Babylonica, et orari pro liberatione a captivitate diaboli, quæ per illas figurata fuerat. Alii, et fortasse rectius, existimant, in hoc Psalmo de una tantum captivitate agi, id est, de captivitate generis humani sub principe tenebrarum, a qua liberamur per Christum Dominum nostrum; sed in primis tribus versiculis praedici liberationem ab hac captivitate, in reliquis orari pro executione prædictionis. Cur autem prædictio de re futura exponatur per verba temporis præteriti, causa est, quoniam quæ nobis futura sunt, in Dei præscientia et decreto jam facta sunt.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. BENEDIXISTI, DOMINE, TERRAM TUAM : AVER-**
TISTI CAPTIVITATEM JACOB.

Initio Psalmi Propheta, Spiritu Sancto revelante, æternum Dei decretum de futura liberatione nobis aperit; ac primum docet primam causam et ultimum effectum nostræ liberationis. Prima causa fuit dilectio, qua Deus dilexit genus humanum. Cur enim Deus « sic mundum dilexit, ut Filium suum unigenitum daret,» per quem redimeremur, « et omni benedictione benediceremur,» ut loquitur Dominus *Ioan. III*, et Apostolus *ad Ephes. I*, nulla ratio reddi potest, nisi ipsa Dei bona voluntas, sive beneplacitum et mi-

sercordia. Ultimus effectus erit perfecta liberatio a captivitate, quam habebimus in resurrectione, quando perveniemus ad libertatem gloriæ filiorum Dei. Nunc enim ex parte liberati sumus, sed exspectamus redemptionem corporis nostri, per quam liberabimur ab omni corruptione et necessitate. Ait igitur : « Benedixisti, Domine, terram tuam,» id est, propter peccatum primi hominis maledixisti terræ quam ipse feceras, et hominibus inhabitandam dederas : sed scio etiam, te revelante, quod in mente tua, in decreto tuo, « benedixisti terram tuam ;» decrevisti enim in æterno beneplacito tuo terram tuam, quam fecisti, visitare, benedicere omni benedictione et

Beneficio gratia, mittens ad eam Unigenitum tuum « plenum gratiae et veritatis, » ut est *Joan. I.* Hebræus et græcus codex clarius explicant hanc primam causam omnium bonorum nostrorum, quæ est bona voluntas Dei. Vox hebræa est בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, quæ significat proprie, *bene tibi placisti in terra tua*, sive *bene voluisti terræ tue*. Vox græca εὐδόκησας significat, *bene voluisti terræ tue*. Inde est εὐδοξία, rum Dei qua sæpissime legimus in Evangelio et in Apo- initium stolo commendatam, ut initium et radicem om- est radix εὐδοξία nium beneficiorum Dei. Sicut autem maledixit Deus terræ, non propter ipsam, sed propter inhabitan- tes: sic etiam benedixit terram propter habi- tantes: quare tota ista benedictio ad homines referenda est. « Avertisti captivitatem Jacob. » Hic exprimitur ultimus effectus misericordiæ Dei, qui erit perfecta liberatio a captivitate, in quam incidi- mus per peccatum. « Avertisti, inquit, captivita- tem Jacob, » id est, jam in æterno decreto tuo per mortem filii tui prævisam placatus, remo- visti, sive dissolvisti captivitatem populi tui Ja- cob, ut deinceps fruatur libertate gloriæ filiorum Dei. Ex hebræo שְׁבִיבָה, pro avertisti, S. Hieronymus vertit reduxisti; sed idem est sensus. Nomine autem Jacob intelligitur, teste S. Augustino, totus populus Dei, sive ex Jacob descendat secundum carnem, quales sunt Judæi credentes in Christum; sive secundum spiritum fidei, quales sunt gen- tiles conversi ad Christum, « qui sunt quasi rami oleastri inserti in bonam olivam, et quasi lapides vivi superædificati super fundamentum Aposto- lorum et Prophetarum, » ut Apostolus docet ad Rom. IX et XI, et ad Ephes. II.

Vers. 2. 2. REMISISTI INIQUITATEM PLEBIS TUÆ, OPE- RUISTI OMNIA PECCATA EORUM.

Declarat nunc modum, quo Deus benedicens terræ suæ dissolvit captivitatem Jacob: ac dicit id eum fecisse remittendo peccata populi sui. Si- cut enim peccatum fuit causa captivitatis, ita remissio peccati fuit causa liberationis a captivitate. « Remisisti, inquit, iniquitatem plebis tue, » id est, in mente, et decreto tuo condonasti ini- quitatem populo tuo, ob quam iniquitatem tradideras eumdem populum diabolo, tanquam admini- nistro justitiæ tue. « Operisti omnia peccata eorum; » hæc est repetitio et declaratio ejusdem rei. « Operisti, » id est, abscondisti a facie tua, ut non videres ad puniendum; quia vero Deus non potest non videre id quod revera est, quan-

Quando tumvis abscondater et tegatur, ideo quando Deus te- git peccata, omnino illa delet et remittit, ut nus- quam sint, et, ut alibi diximus, legit Deus pec- cato ea cata, quando ea remittit, non quasi velo occul- delet. tante, sed quasi emplastro curante et sanante. Dicit autem « omnia peccata eorum, » ut expli- cit quod dixerat, iniquitatem plebis tue non significare unicam iniquitatem communem toti plebi, quale est peccatum originis, sed omnem iniquitatem tum communem omnibus, tum pro-

priam singulis. In græco habetur, remisisti ini- quitates; sed in hebræo habetur in singulari, ini- quitatem; sed idem est sensus.

3. MITIGASTI OMNEM IRAM TUAM, AVERTISTI AB Vers. 3. IRA INDIGNATIONIS TUÆ.

Hic vero reddit causam cur Deus dimiserit ini- quitatem plebi suæ; ac dicit ideo dimisisse, quia placatus fuerat, et iram deposuerat. Quemadmo- dum enim ira Dei causa erat ultiionis, sic etiam placatio Dei causa fuit remissionis: placavit au- tem iram Dei, id est, justitiam punitivam Dei: « Agnus occisus ab origine mundi, » *Apocal. XIII.* Agnum autem immaculatum dedit nobis miseri- cordia, et bona voluntas illius, « qui sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, » *Joan. III.* Hic igitur est ordo liberationis: Bene- dictio, sive bona voluntas Dei dedit filium libe- ratorem; Filius morte sua placavit iram Dei, et satisfaciendo justitiæ pro peccatis totius mundi; placatus Deus remisit peccata; remissio peccati solvit captivitatem. Atque hoc totum mysterium absconditum in mente Dei revelavit Spiritus Sanctus Prophetæ suo, et ille nobis in tribus his ver- sicolis descripsit. Illud, *omnem iram tuam*, signifi- cat, Christi redemptionem sufficientissimam fuisse ad plenam satisfactionem. Significat etiam libertatem, quam habebimus tempore suo, id est, in novissimo die, futuram omnino plenam et ab- solutam, ut nihil poenæ, nihil miseriae relinqua- tur; omnis enim poena ex ira Dei procedit. Illud, avertisti ab ira indignationis tua, id ipsum repetit, et hunc sensum habet: Avertisti te ab ira et indignatione tua. In hebræo habetur, convertisti te, sive conversus es ab ira furoris tui.

Ordo li- beratio- nis hu- mani ge- neris.

4. CONVERTE NOS, DEUS SALUTARIS NOSTER, ET Vers. 4. AVERTE IRAM TUAM A NOBIS.

Incipit nunc Propheta in persona populi Dei orare pro executione atque adimplectione decreti divini. Ac primum petit ut Deus incipiat mitigare iram suam, cuius mitigationis primus effectus est, initium salutis nostræ, id est, auxilium divi- num, per quod incipiamus converti ad Deum. Neque enim converti possumus ab iniuitate ad Deum, nisi gratia ejus preveniat nos, et vocando, illuminando, adjuvando, movendo convertat. Ait igitur: « Converte nos, Deus salutaris noster, » id est, incipe salutem nostram operari, tu Deus Salvator noster, quod facies, si nobis bonam vo- luntatem conversionis inspires. Et ut hoc miseri- corditer facere incipias, « averte iram tuam a no- bis, » id est, reconciliare nobis, oblitus offendio- num, quæ te nobis inimicum reddiderunt.

Non pos- sumus conser- vare ad Deum, nisi Deus sua gra- tia nos præ- veniat.

5. NUMQUID IN ÆTERNUM IRASCRIS NOBIS? AUT Vers. 5. EXTENDES IRAM TUAM A GENERATIONE IN GENERA- TIONEM?

Persistit in eadem petitione, quasi dicat: Satis diu iram tuam portavimus; ne differas miseri-

cordiam imperfiri, et pacem nobis reddere. « Numquid in æternum irasceris nobis ? » id est, num æterna erit inimicitia tua ad genus huma-
num? num « a generatione in generationem sine fine extendetur ira tua ? » quasi dicat : Id non con-
venit infinitæ clementiae et bonitati tuæ. In he-
bræo non habetur particula *aut*, sed omnino sub-
intelligitur ; ideo recte Septuaginta Interpretes
eam expresserunt.

Vers. 6. **6. DEUS, TU CONVERSUS VIVIFICABIS NOS, ET PLEBS TUA LÆTABITUR IN TE.**

Declarat effectum, qui sequetur ex reconcilia-
tione ; inde enim fiet ut homo lucretur vitam, et
Deo reddatur laus. « Deus, tu conversus ad nos» per depositionem iræ et reconciliationem, « vivi-
ficabis nos : » nam « stipendum peccati mors,
gratia autem Dei vita æterna, » Rom. vi; « et plebs
tua » vivificata, et respirans ob tam ingens bene-
ficium, « lætabitur in te, » ac lætabunda cantabit
laudes tuas. In hebræo pro voce *Deus*, habetur
אֱלֹהִים, *nonne*; et sic vertit S. Hieronymus : *Nonne tu*
reversus vivificabis nos? Sed facile est videre quid
Septuaginta habuerint et legerint in suis codici-
bus; non enim tam imperiti erant, ut verterint
Deus, si habuissent **אֱלֹהִים**; sed habuerunt *eloha*,
quod significat *Deus*; et sunt eadem litteræ, sed
transpositæ. Pro *conversus*, S. Augustinus legit
convertens, ut etiam sonat vox græca ἐπιτρέψας;
sed sensus non est : *Tu convertens nos, vivificabis nos*, sed *tu convertens te ad nos, vivificabis nos*; et
hoc modo conciliatur haec lectio cum hebraica
et latina.

Vers. 7. **7. OSTENDE NOBIS, DOMINE, MISERICORDIAM TUAM, ET SALUTARE TUUM DA NOBIS.**

Petuit Propheta mitigationem iræ divinæ, petuit
reconciliationem et vivificationem, quæ fit cum
per gratiam remittuntur peccata : petit nunc ad-
ventum Salvatoris, per quem factum est ut plane
perspicceremus et videremus Dei benignitatem et
misericordiam erga nos. De qua manifestatione di-
cit Apostolus : « Apparuit gratia Dei omnibus homi-
nibus, » ad Tit. ii; et rursum : « Benignitas et
humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, » ad
Tit. iii. Quis enim dubitare potest an Deo curæ-
sit genus humanum, nosque verissime Deus dili-
git, posteaquam misit Filium suum unigenitum,
ut nos pretioso sanguine suo de diabolica capti-
vitate redimeret? « Ostende, inquit, nobis misericordiam tuam, » id est, fac ut plane cernamus et
experimento certo discamus misericordiam illam,
qua in mente tua ab æterno benedicere
decrevisti terram tuam. « Et salutare tuum da
nobis, » id est, et mitte nobis Salvatorem filium
tuum; tunc enim vere ostendes omnibus homi-
nibus misericordiam, et benignitatem, et gra-
tiam tuam. Ex hebræo verti posset, et *Jesum tuum*
da nobis; nomen enim *Jesus* Salvatorem significat,
ut notum est. Potest etiam hic versiculus exponi

rectissime, et ad litteram de salute perfecta, quæ
erit in resurrectione : tunc enim propriissime os-
tendet nobis Deus misericordiam suam, ita ut
eam videamus, et quasi tangamus, « quando co-
ronabit nos in misericordia et miserationibus, et
sanabit omnes infirmitates nostras, et replebit in
bonis desiderium nostrum, et renovabit, ut aquilæ
juventutem nostram, » ut dicitur *Psalm.* cii. Et
tunc dabit possidendum in æternum salutare
suum, quando manifestabit nobis seipsum. Sed
prior expositio pertinet ad patres Testamenti ve-
teris, qui exspectabant Christum in carne ventu-
rum : posterior pertinet ad nos, qui exspectamus
Christum venturum in gloria, « ut reformet cor-
pus humilitatis nostræ configuratum corpori clari-
tatis suæ, » ut habetur *Philip.* iii. S. Augustinus
utiliter ad mores dicit, tunc Deum ostendere mi-
sericordiam suam, quando persuadet nobis, nos-
que intelligere, et quasi cernere facit, nihil nos
esse, aut posse ex nobis, sed ex misericordia
ejus esse quod sumus, et posse quod possumus.
Ita enim non extollimus, nec superbimus, sed
humiles sumus in oculis nostris : humilibus au-
tem datur gratia Salvatoris.

8. AUDIAM QUID LOQUATUR IN ME DOMINUS DEUS : Vers. 8.
QUONIAM LOQUETUR PACEM IN PLEBEM SUAM.

Ut certos nos reddat Propheta eorum quæ dic-
turus est, admonet in hoc versiculo se non loqui
ex se, sed ex revelatione Domini; et ea solum
canere, quæ ipse prius a Domino audivit. « Au-
diam, inquit, quid loquatur in me Dominus Deus, »
id est, ego, quod audio a Deo, hoc loquor; ideo
et nunc exposita petitione, audiam quid Dominus
respondeat, ut id ipsum cæteris manifestem. Dicit
autem : « Quid loquatur in me, » ut significet lo-
cationem Dei ad Prophetas esse interiorem et spi-
ritualem. Spiritus enim Sanctus Prophetas inha-
bitans illis loquebatur, quod ipsi primi aure cor-
dis audirent, et deinde per ipsorum linguam ad
aures corporis aliorum perveniret. Non habetur
quidem in textu hebraico illud, *in me*, sed Sep-
tuaginta Interpretes addiderunt, ut explicarent
modum loquendi Dei in Prophetis, juxta Illud
Osee i : « Principium loquendi Domino in Osee; »
et *Zachar.* i : « Et dixit ad me Angelus, qui lo-
quebatur in me. » Porro illud, *audiam*, significat
præterea attentionem, et desiderium audiendi,
quasi dicat: Libenter et attentissime audiam, quo-
niam Deus more suoloquetur bona et utilia. « Quo-
niam, inquit, loquetur pacem in plebem suam, »
id est, scio Deum locuturum esse pacem in ple-
bem suam, ideo libenter et attente audiam, quid
loquatur in me Dominus Deus. Itaque summa ver-
borum Dei, est annuntiatio et promissio pacis
per adventum Messiae, quem Propheta petierat
dicens : « Ostende nobis, Domine, misericordiam
tuam, et salutare tuum da nobis. » Dabit igitur
Deus Salvatorem, et per eum annuntiabit et præ-
stabit verissimam pacem : unde et « princeps pa-

Quomo-
do Spir-
itus Sanc-
tus cum
Prophe-
tis loque-
batur.

eis » dicitur *Isai. ix.* « et pacificabit omnia, sive quæ in cœlis, sive quæ in terris sunt, » ut dicitur ad *Coloss. i.* Pax autem complectitur complementum omnium beneficiorum Dei, neque antea perfectam pacem habebimus, quam perveniamus ad cœlestem Jerusalem, quæ interpretatur « visio pacis. » Pax enim opponitur bello, bello autem non carebimus « donec absorpta fuerit mors in victoria, et mortale hoc induerit immortalitatem, » ut ait B. Paulus 1 *Corinth. xv.*; tunc enim cessabit bellum cum vitiis et concupiscentiis, cum principibus tenebrarum harum, cum necessitatibus et difficultatibus omnibus. Dum autem hic vivimus, « militia est vita hominis super terram, » *Job. vii.*, quantumvis quod in nobis est, pacem cum omnibus habere cupiamus.

Vers. 9. 9. ET SUPER SANCTOS SUOS, ET IN EOS QUI CONVERTUNTUR AD COR.

Explicat quod dixit, « in plebem suam ; » promittit enim Deus pacem plebi suæ, sed non toti : nam in plebe Dei sunt boni et mali; malis autem pax non convenit, sed bonis : « Pax enim multa diligentibus legem Domini, » *Psalm. cxviii.*; et : « Non est pax impiis, dicit Dominus, » *Isai. xlvi.*. Qui autem sint sancti quibus promittitur pax, explicatur per verba sequentia : « Et in eos qui convertuntur ad cor. » Tunc enim incipit sanctitas, et consequenter inchoatur pax, cum homo ab exterioribus ad interiora convertitur, unde dicitur : « Redite prævaricatores ad cor, » *Isai. xlvi.*; et de filio prodigo dicitur *Luc. xv.* : « In se autem re-

versus. » Tunc autem incipit homo reverti ad se, homo ad sive redire ad cor, quando apud se cogitare incipit vanitatem rerum temporalium, et quam sit brevis et modica dulcedo peccati ; et contra quanta sit nobilitas virtutis, quam ingens pretium bonorum æternorum : sed proficit postea paulatim homo, cum secum habitare incipit, et de rebus, quæ foris sunt, non credit judicio sensuum exteriorum, neque sermonibus filiorum hujus sæculi ; sed conversus ad cor consultit de omnibus rectam rationem, consultit fidem divinitus inspiratam, consultit veritatem ipsam, quæ Deus est. Denique perfecte ad cor suum ille convertitur, et pacem, quæ superat omnem sensum, gustare incipit, qui in corde suo tabernaculum erigit Deo, et ex imagine, quæ est anima rationalis, ad exemplar, quod est ipse Deus, alis contemplationis ascendit : et ibi pulchritudinem infinitam Creatoris attendens, in ejus amorem ita rapitur et acceditur, ut omnia quæ foris sunt nihili ducat, ita uni Deo vinculo charitatis inhæret, ut rerum aliarum penitus obliscatur. Hominis autem sic affecti nulla mundi pressura pacem, quam in Deo habet, perturbare potest. Sed veniamus ad verba. Codex latinus in secunda parte hujus versiculi, neque cum hebraico, neque cum græco concordare videtur. Hebraicus codex sic habet, et super sanctos, et non revertentur ad stultitiam, græcus au-

tem, et super sanctos suos, et in eos, qui convertuntur cor ad ipsum. Lectio tamen nostræ latinæ vulgatae editionis antiquissima est, et eam sequitur S. Hieronymus in textu, et in *Commentario Psalmorum*; nec non S. Bernardus in sermone super hæc verba : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus ; » neque in sensu ulla diversitas est : converti enim ad cor, et convertere cor ad Deum, idem significant; siquidem qui convertitur ad cor, desinit attendere ad externa et visibilia, quæ temporalia sunt, et incipit considerare interna et invisibilia, quæ æterna sunt, in quibus primum locum obtinet Deus ; sic etiam converti ad cor, et non converti ad stultitiam, pro eodem accipi possunt. Neque difficile est, si quis velit, voices hebraicas cum latina editione concordare : nam vox נול, quæ significat non, potest legi el, solius puncti facta mutatione, et significat in ; sic etiam vox לכלה lechislah, quæ significat, ad stultitiam, potest legi לבל leb sela, et significat cor ; selah enim adjungitur passim in Psalmis, et vel nihil significat, vel significat semper, quod hoc loco optime quadrat, vel significat aliquid nobis incognitum, unde ab interpretibus omitti solet. Itaque sic reddi possunt verba hebraica : Et in eos qui convertuntur corde sive ad cor, semper.

10. VERUMTAMEN PROPE TIMENTES EUM SALU- Vers. 10.
TARE IPSIUS, UT INHABET GLORIA IN TERRA
NOSTRA.

Adveniente Messia prædicabitur pax, sed diu postea exhibebitur : verumtamen salus, id est, gratia sanitatis et aliorum miraculorum præsentissima erit, et vicinissima omnibus credentibus in eum, ac timentibus eum timore reverentiæ et pietatis. Inde vero maxima gloria Deo exurget, laudantibus et magnificantibus Deum omnibus, qui mirabilia ejus videbunt, cuius rei plurima testimonia legi possunt apud Evangelistas. Hoc igitur est, quod nunc Propheta subjungit : « Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius, » id est, salus Dei, sive Christus ipse Salvator prope erit ad sanandum per omnipotentiam suam omnes timentes eum, omnes videlicet colentes eum timoresancto, « ut inhabitet gloria in terra nostra, » id est, fient ista magnalia Salvatoris frequentissima, ut gloria Dei manifestetur, et inhabitet in terra promissionis, ad quam proprie Salvator mittetur. Sed si corporalis salus vicina erit timentibus eum, et inde gloria Dei magnifice orietur, multo magis salus spiritualis prope timentes eum erit. « Quotquot enim recipient eum, dabit eis potestatem filios Dei fieri, » *Joan. i.*; et inde manifestabitur gloria ejus, « quasi unigeniti a Patre, pleni gratia et veritate. »

11. MISERICORDIA ET VERITAS OBVIAVERUNT Vers. 11.
SIBI : JUSTITIA ET PAX OSCULATÆ SUNT.

Aperit hoc loco Propheta mysterium aliud in adventu Messiae complendum; misericordiam vi-

delicet et justitiam, quæ contrariæ videntur, cum una ignoscat, altera puniat, simul esse conjungendas. Futurum enim erat per Christi passionem, ut et genus humanum misericorditer liberaretur, et tamen divinæ justitiæ plenissime satisficeret. « Misericordia, inquit, et veritas obviaverunt sibi, » id est, obviaverunt sibi tempore Messiæ, cum alias in diversa pergere viderentur. « Justitia et pax osculatae sunt, » id est, justitia punitiva, quæ paulo ante veritas nominata est, et pax sub nomine misericordiæ significata, amicissime conjungentur, et quasi inter se osculabuntur. Hunc sensum, qui mihi litteralis videtur, eleganter prosequitur S. Bernardus in serm. 1 *De Annuntiatione*. S. Hieronymus in *Commentario*, et S. Augustinus per misericordiam, intelligunt misericordiam, qua usus est Deus erga gentiles, quibus dedit Salvatorem, quem non promiserat; per veritatem autem intelligunt justitiam, sive fidelitatem, qua exhibuit Judæis Messiam, quem justitia patribus eorum pollicitus fuerat, unde est illud et pax obviave- Apostoli Rom. xv : « Dico Christum Jesum ministrant sibi trum fuisse circumcisioñis ad confirmandas promissiones patrum; gentes autem super misericordia honorare Deum; » tunc enim misericordia et veritas obviaverunt sibi, cum in unam Ecclesiam convenerunt gentiles et Judæi, illi per misericordiam, isti per veritatem adducti. Per justitiam, quæ osculatur pacem, intelligit idem S. Augustinus justitiam, quæ reddit unicuique suum, ex cuius observatione pax oritur, quemadmodum ex violatione justitiæ oritur bellum; et rectissime admonet, frustra illos querere pacem, qui sororem pacis justitiam complecti recusant. Alii hunc versiculum exponunt de virtutibus, quæ florebunt in populis tempore Messiæ, vel de virtutibus, quæ in ipso Messia maxime eminebunt.

Vers. 12. 12. VERITAS DE TERRA ORTA EST, ET JUSTITIA DE CŒLO PROSPEXIT.

Hic jam explicat Propheta mysterium incarnationis, utens verbo temporis præteriti pro verbo temporis futuri more Prophetarum. « Veritas, inquit, de terra orta est, » hoc est, Christus, qui veritas est, de Virgine Maria nascetur. « Et justitia de cœlo prospexit, » id est, et tunc justitia de cœlo manifestabitur, tum quia nato Christo cœpit vera justitia de cœlo descendere, et homines per fidem Christi justificare; tum quia per adventum Christi revelari cœpit « ira Dei de cœlo super omnem iniquitatem, » ut dicitur ad Rom. I. Nunquam enim plene cognitum fuisset quanta sit ira Dei adversus peccatum, nisi expiari Deus voluisse illud morte unigeniti Filii sui; et etiam nunquam plene cognitum fuisset quanta sit ira Dei futura in die judicii adversus iniquos, nisi vidis-

semus quanta fuerit Christi passio pro peccatis alienis expiandis; nam « si in ligno viridi haec faciunt, in arido quid fiet? » ait ipse Dominus Luc. xxiii.

13. ETENIM DOMINUS DABIT BENIGNITATEM, ET VERS. 13.
TERRA NOSTRA DABIT FRUCTUM SUUM.

Pergit explicare mysterium incarnationis, atque ostendit veritatem ex terra nascituram, non quomodo nascuntur fruges ex terra arata et sata opera hominum, sed quomodo nascuntur flores in campus sylvestribus, sine cultura humana, ex pluvia de cœlo, et radiis solis in eam cadentibus. « Etenim, inquit, Dominus dabit benignitatem, » id est, emitte de cœlo Spiritum Sanctum suum, qui virginem obumbrabit; et sic terra nostra neque arata, neque sata, sed omnino virgo intacta dabit fructum suum. Unde in Cantico canticorum ipse dicit: « Ego flos campi, et lily convallium. »

14. JUSTITIA ANTE EUM AMBULABIT, ET PONET VERS. 14.
IN VIA GRESSUS SUOS.

Concludit Propheta, demonstrans Christum omnino justum et sanctum futurum, ita ut radios justitiæ suæ ante se præmittat, et luce sua sibi viam aperiat ad omnem progressum in hac valle tenebricosa hujus nostræ mortalitatis. « Justitia, inquit, ante eum ambulabit, » id est, Christus quasi sol quidam, et vere lux mundi radios justitiæ et sapientiæ suæ præmittet, sicut etiam scriptum est in Psalm. LXXXVIII: « Misericordia et veritas præcedent faciem tuam; » et Isai. LVIII, 8: « Anteibit faciem tuam justitia tua; » et sic « ponet in via gressus suos, » id est, aggredietur iter peregrinationis suæ, ut multos peregrinos perducat ad patriam. Possunt hi tres versiculi exponi etiam de justificatione et bonis operibus hominum creditum in Christum: nam utroque modo exponit S. Augustinus: « Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit, » id est, veritas confessionis peccatorum et laudis Dei cœpit per Christum oriri ex ore hominum terrenorum, et tunc « justitia Dei de cœlo prospexit, » ut confitentes peccata sua, et laudem dantes gratia Dei justificaret; sed haec ipsa veritas confessionis non oricitur ex terra per vires ipsius terræ, sed per auxilium gratiæ Dei prævenientis; nam « Dominus dabit benignitatem, » qui dilucescere faciet justitiam in corde peccatorum, et sic « terra nostra dabit fructum suum. » Porro justificatus homo per Christi gratiam, semper justitiam ante oculos suos habebit, ut omnia faciat juxta regulam justitiæ: sic « justitia ante eum ambulabit, » præferrens illi quasi faciem legem Domini, ne ambulet in tenebris, et sic securus et gaudens ponet in via gressus suos, ut feliciter ad patriam aliquando perveniat.